2

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

	Об оценке деятельности Главы Маловишерского муниципального района, возглавляющего Администрацию Маловишерского муниципального района, о результатах его деятельности, деятельности Администрации Маловишерского муниципального района, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Маловишерского муниципального района, за 2019 год

Принято Думой Маловишерского муниципального района 27 февраля  2020 года

В соответствии с частью 11.1 статьи 35 и  частью 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", частью 3 статьи 23, пункта 6 части 2 статьи 33 Устава Маловишерского муниципального района, заслушав ежегодный отчёт Главы Маловишерского муниципального района, возглавляющего Администрацию Маловишерского муниципального района, о результатах его деятельности, деятельности Администрации Маловишерского муниципального района, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Маловишерского муниципального района, за 2019 год,

Дума Маловишерского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Признать деятельность Главы Маловишерского муниципального района,  возглавляющего Администрацию Маловишерского муниципального района, о результатах его деятельности, деятельности Администрации Маловишерского муниципального района, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Маловишерского муниципального  района, за 2019 год  удовлетворительной.

2. Опубликовать решение в бюллетене «Возрождение».
Председатель Думы

муниципального района
Г.Г. Жукова

Глава муниципального района
  Н.А. Маслов

27  февраля  2020 года

№ 376
Малая Вишера
ОТЧЕТ

Главы Маловишерского муниципального района о результатах  своей деятельности и о результатах деятельности Администрации муниципального района за 2019 год и о планах развития Маловишерского муниципального района на 2020 год

Уважаемые  коллеги, присутствующие!
Позвольте мне представить  информацию  об итогах  реализации основных направлений социально- экономического развития муниципального района за 2019 год и перспективах развития на 2020 год.

Приоритетными задачами в 2019, так и в текущем году для нас являются развитие промышленного потенциала, социальной сферы, создание условий для развития бизнеса, повышение благосостояния и улучшение качества жизни жителей.

На протяжении ряда лет одним из основных секторов экономики муниципального района остается промышленное производство, а именно деревообрабатывающая отрасль. Объем отгруженных товаров и оказанных услуг  за 2019 год  составляет 3,2 млрд. рублей,  темп роста 101,0 %. По данному показателю  район занимает 5 место среди других муниципальных образований, в 2018 году 15 место за аналогичный период.

С увеличением объемов производства в 2019 году сработали следующие предприятия муниципального района: ООО «Хасслахерлес», ООО «Буллит», ООО «Стоик», ООО «НовгородЭлектроремонт».

Постоянная модернизация, реконструкция и переоборудование производственных мощностей на предприятиях района, безусловно, повлияли на рост показателей.

На ООО «Мстинское молоко» осуществляется модернизация производства молочной продукции. Несмотря на процедуру банкротства Маловишерский завод с ноября 2019 года находится в аренде. В настоящее время ведутся ремонтные работы, и запуск завода планируется на март 2020 года, численность работающих составит более 40 человек.

В 2020 году на ООО «Маловишерский стекольный завод» планируется организация производства по выпуску изделий из стекла, швейного производства, металлообработки и деревообработки. В течение  года будет создано порядка ста новых рабочих мест.
В 2020 году планируется расширение производства на ООО «Буллит», в настоящее время производится установка второй линии по распиловке древесины. Кроме того, предприятием заключен контракт на производство деревянных игрушек. Данный вид производства в настоящее время в России является актуальным и востребованным. Объем производства планируется увеличить вдвое, будет создано порядка 30 новых рабочих мест.
В 2020 году росту промышленного производства будет способствовать и реализация новых инвестиционных проектов.

ООО «Хасслахерлес» планируется реализация инвестиционного проекта по глубокой переработке лесных материалов, изготовлению конструкций из клееного бруса и элементов деревянного домостроения, в рамках которого в 2020 году будет осуществлена: модернизация лесопильного производства и мощностей по производству пеллет, а также строительство здания цеха.

За счет модернизации лесопильного производства в 2020 году годовой объём производства обрезных пиломатериалов увеличится на 10 тыс. м3.

Старт производства клееного бруса запланирован на 2021 год.

В целях продвижения имиджа района, как территории привлекательной для инвесторов в ноябре 2019 года произведена аэросъемка инвестиционных площадок. Фото и видеоматериалы размещены на Инвестиционном портале области.
В сфере сельского хозяйства в 2019 году областную грантовую поддержку получило КФХ Терентьева Сергея. На  базе хозяйства  организовано выращивание кроликов на промышленной основе. Сейчас  в хозяйстве содержатся   2000 крольчат  и 500 кроликоматок. В 2020 году планируется расширение производства, для выращивания кролика на мясо производительностью 100 тонн в год, что позволит также создать дополнительно 14 новых рабочих мест.

 В рамках программы «Развитие мелиорации земель сельскохназначения России» КФХ Тимошина Дмитрия были проведены культуротехнические работы.

В 2019 году в  рамках программы по устойчивому развитию сельских территорий одна семья, проживающая в деревне Бурга,  получила субсидию на строительство жилого дома.

В 2020 году район будет принимать участие в трех мероприятиях программы, предусматривающих улучшение жилищных условий граждан, строительство автомобильной дороги «Новая – Замостье» и обустройство спортивного стадиона в д. Бурга.

Основную цель, которую мы ставим – это создание комфортных условий для бизнеса.

Успешно реализуем   целевые модели упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности района.

На территории района действуют 11сетевых торговых компаний, осуществляющих реализацию как промышленных, так и продовольственных товаров. В 2020 году планируется открытие сетевого магазина «Светофор».

Продолжается участие в реализации широкомасштабного Проекта «Комфортная городская среда».

Произведены работы по благоустройству четырнадцать дворовых территорий и трех этапов общественной территории «Праздничный квартал».

В 2020 году планируется реализация четвертого этапа «Аллея 70 лет Великой Победы», стоимость работ составит порядка 5,3 млн. рублей.

В 2019 году Проект по благоустройству парка успешно прошел региональный отбор и вышел на федеральный этап, который состоится в 2020 году.

Развитие дорожной инфраструктуры является одним из факторов экономического развития.
 В 2019 году отремонтировано 19 км автомобильных дорог местного значения, в том числе 3,5 км в рамках приоритетного проекта «Дорога к дому». В планах на 2020 год ремонт 16  километров дорог местного значения.

В 2019 году в рамках проекта поддержки местных инициатив в Бургинском поселении обустроен сквер «Любви и мира».  В 2020 году планируется продолжить участие в данном проекте и построить рядом со сквером тренажерную площадку.

В районе создано 14 ТОСов, которые показывают примеры успешной реализации гражданских инициатив. В 2019 году выполнены работы по устройству ограждения и подъезда к пожарному водоему в д. Подгорное, установлен спортивный детский комплекс в д. Лопотень, установлено ограждение на воинском захоронении  ст. Гряды.

В 2020 году  ТОС «Буратино» д. Мстинский Мост планируется обустройство детской спортивной площадки.

От уровня развития экономики зависит наполнение доходной части бюджета. В результате работы  межведомственной комиссии, впервые с 2017 года достигнуто выполнение плана по собственным доходам на  101,9 процентов, при регулярном исполнении  ежемесячных плановых показателей. Задолженность по налоговым платежам в бюджет района снизилась на 17,6 млн. рублей или 24,9% к началу 2019 года. Плановые показатели на 2020 год по собственным доходам утверждены в сумме 223,6 млн.рублей, или 105 процентов к уровню 2019 года.

Стратегической целью является повышение доступности качественного образования, соответствующего современным стандартам.

Для этого проводится работа по обновлению материально-технической базы образовательных организаций, в том числе с привлечением федеральных и областных средств в рамках участия в национальных проектах. Результатами этой работы стало:

открытие в Бургинской школе Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»;

в учреждении дополнительного образования «Центр «Созвездие» открыт класс по робототехнике.

На средства, полученные из резервного фонда Правительства Российской Федерации, отремонтированы актовый и спортивный залы в средней школе №4.

В 2020 году будут проведены оптимизационные мероприятия, экономический эффект от данных мероприятий будет направлен на ремонт образовательных организаций и покупку оборудования.

Одним из основных результатов участия в национальных проектах «Образование» и «Демография» стало начало строительства школы на 550 мест и детского ясли-сада на 140 мест. Строительство данных объектов позволит решить такие немаловажные проблемы, как ликвидация второй смены в городе и обеспечение доступности дошкольного образования для детей до 3-х лет.

В 2020 году на базе Маловишерского техникума планируем создание центра подготовки специалистов для РЖД, по таким специальностям как: техническая эксплуатация подвижного состава железных дорог, организация перевозок и управление на транспорте, сервис на транспорте, информационные системы. ООО «РЖД» выделены средства в размере 60,0 млн. рублей, которые будут направлены на ремонт здания и закупку современного оборудования.

Активно ведется подготовка к празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне. Проведены работы по благоустройству и ремонту 13 воинских захоронений на общую сумму 7,5 млн. рублей. В 2020 году будут осуществлены работы по благоустройству еще двух воинских захоронений, стоимость работ составит 1 млн. рублей.

Приоритетным направлением по развитию физической культуры и спорта является создание условий для укрепления здоровья всех слоёв населения. Реализуются приоритетные региональные проекты «Будь в спорте» и «Активное долголетие». Удельный вес  населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом,  составляет 40,2%.

Проводятся мероприятия по укреплению материально-технической базы: оборудованы новые спортивные площадки и отремонтированы спортивные залы. В 2020 году планируется обустройство мини-футбольного поля с искусственным покрытием.

В 2019 году учреждения культуры получили грантовую поддержку на реализацию двух проектов:

Проект «Волшебный мир театра» стал победителем IV Всероссийского конкурса «Культурная мозаика малых городов и сёл» - в детской библиотеке создан кукольный театр «Тросточка».

Проект «Цифровая грамотность пожилым» стал победителем конкурса "Активное поколение 2019".

Развитие туризма также является одним из важных приоритетных направлений, влияющих на рост экономики района.

Наиболее перспективными видами туризма в районе являются: культурно-познавательный, сельский и спортивный туризм.

В настоящее время проводится работа  по созданию музейной экспозиции, посвященной отречению российского императора Николая II от престола в марте 1917 года. В 2019 году в рамках проекта на железнодорожном вокзале  открыта передвижная выставка «Проездной багаж».  Завершение работ планируется на 2023 год.

Качество  жизни     человека  в первую  очередь  зависит  от   состояния  его   здоровья. В 2019 году приобретено два мобильных ФАПа, которые оказывают медицинскую помощь в удаленных населенных пунктах с численностью до 100 человек, установлена врачебная амбулатория в п. Большая Вишера.

В 2020 году планируется создание  отделения по оказанию паллиативной помощи на 10 коек на базе ГОБУЗ «Маловишерская ЦРБ».

Одной из основных задач в своей работе считаем развитие жилищного строительства.  По итогам года плановый показатель по вводу жилья выполнен на 190%.

Осуществляются государственные полномочия по обеспечению жильем детей-сирот. В 2019 году предоставлено14 жилых помещений, в 2020 году планируется приобрести 11 жилых помещений.

В нашем районе уже восьмой год действует программа «Обеспечение жильем молодых семей». За это время 54 молодые семьи обзавелись собственным жильем. В 2020 году планируется выдать 8 сертификатов.

Социально востребованным является такое направление работы, как расселение аварийного жилищного фонда.  В рамках региональной программы  в 2023-2024 годах планируется расселить 14 аварийных МКД общей площадью 3,8 тысячи квадратных метров, в которых поживает 169 граждан.

Продолжается капитальный ремонт многоквартирных домов. На 2020 год запланировано выполнить ремонт на 10 домах (в том числе 6 перенесенных с 2019 года).

В рамках государственной программы  выполнена реконструкция водоочистных сооружений в г. Малая Вишера. Общая сумма финансирования составила 85 млн. рублей, в том числе средства муниципального бюджета – 8,5 млн. рублей. Что позволило  обеспечить  жителей города Малая Вишера качественной питьевой водой.

Проводится планомерная работа по развитию сетей газоснабжения. В 2019 году введен в эксплуатацию газопровод по ул. Боровая, в июне-августе 2020 года планируется подключить  к газу 22 домовладения.

Кроме того, ведутся работы по строительству газопровода среднего давления с установкой ГРПШ по ул. Лесозаготовителей  г. Малая Вишера. Ввод в эксплуатацию планируется в I  квартале  2020 года.

В октябре  2019 года  была утверждена Стратегия  социально -экономического развития  Маловишерского муниципального района  до 2025 года, в соответствии с которой будет проводиться дальнейшая планомерная работа, которая  позволит и в будущем нам сохранить положительные тенденции социально-экономического развития, сделать территорию района привлекательной для развития бизнеса, а это значит еще более улучшить качество и уровень жизни населения.

Благодарю за внимание.

_______________________________